

دور تازه برخوردها با کتاب پس از چند روز آرامش

# جنس دوم توقیف شد

**گروه ادب و هنر:** اتفاقاتی که این روزها در حوزه کتاب رخ می دهد خبر از دور تازه ای از برخوردها پس از چند روز آرامش می دهد. درحالی که هنوز بازجویی از مجید صیادی مدیر کل مراکز و روابط فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی پایان نگرفته است، کتاب معروف «جنس دوم» نوشته دوبار توقیف شد.

توقیف این کتاب درحالی صورت می گیرد که دیروز علی اصغر شعردوست مخبر کمیسیون فرهنگی مجلس پس از برگزاری جلسه مشترکی با علی اصغر رمضان پور معاون فرهنگی و مجید صیادی مدیرکل روابط و مراکز فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی گفته است: اعضای کمیسیون فرهنگی به مصون ماندن حوزه نشر از برخوردهای سلیقه ای تأکید کردند و مقرر شد موضوع همچنان در دستور کار کمیسیون فرهنگی قرار داشته باشد. وی همچنین افزود: هفته آینده بحث در مورد چگونگی برخورد با حوزه نشر از سوی محاکم قضایی و قوانین موجود در این زمینه مورد گفت و گو قرار می گیرد.

به گزارش خبرنگار نوز، علیرغم برگزاری جلسه مشترک مدیران وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با شورای سرگروه های بررسی و بررسن کتاب و سخنرانی احمد مسجد جامعی وزیر فرهنگ و

ارشاد اسلامی درباره این موضوع در جمع آنان و تأکید وی بر حفظ شأن بررسن کتاب هنوز کار بررسی کتاب در برخی حوزه ها که در اعتراض به برخوردهای قوه قضائیه صورت گرفته بود، شروع نشده است.

این گزارش می افزاید: شنیده می شود نمایندگان سازمان بازرسی کل کشور مستقر در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اخیراً فهرست ۳۰۰ عنوان کتاب را از اداره مراکز و روابط فرهنگی گرفته اند تا آنها را مورد بررسی قرار دهند. همچنین گفته می شود به برخی از

ناشران مراجعه شده و از آنان نسخه هایی از کتاب هایشان برای بررسی گرفته شده است. همچنین این گزارش از احضار ناشران توسط نیروهای سازمان بازرسی کل کشور خبر می دهد.

برخی از کارشناسان معتقدند که بین بررسی کتاب ها از سوی سازمان بازرسی کل کشور و احضار ناشران به دادگاه می تواند ارتباطی وجود داشته باشد، این که این گمانه زنی چه نسبتی با واقعیت دارد، نمی توان به طور قطع اظهار نظر کرد، ولی شاید بتوان با بررسی



چگونگی کشیده شدن پای کتابی به دادگاه این موضوع را بیشتر شکافت. خبرنگار نوز بر اساس اطلاعاتی که از منابع نسبتاً موثق در این زمینه کسب کرده گزارش می دهد: کتاب زنان موسیقی ایران پس از چاپ مطلب در روزنامه ایران به دادگاه کشیده شد، ولی گفته می شود کتاب زنان پرده نشین و مردان جوشن پوش بر اساس شکایت یکی از استادان دانشگاه مورد توجه مدعی العموم قرار گرفته است؛ اما این که «جنس دوم» بر اساس گزارش چه مقام یا نهاد یا شخصی مورد توجه مدعی العموم

قرار گرفته است، مورد ابهام است. به اعتقاد کارشناسان از آنجا که قوه قضائیه به لحاظ محدودیت های قانونی نمی تواند فرآیند بررسی کتاب را در درون وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بررسی کند و بنا به گفته وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، مسؤلیت کتاب با این وزارتخانه است، احتمالاً گزارش های سازمان بازرسی کل کشور می تواند کمبود اطلاعاتی دادگاه ها را در این زمینه رفع کند.

این کارشناسان معتقدند، پس از سخت گیری های قوه قضائیه درباره مطبوعات، اصلاح طلبان به کتاب روی آورده اند و موجی از کتاب های انتقادی و تأثیرگذار منتشر شده و می شود که محافظه کاران را نگران می کند.

مطابقت کتاب های توقیفی با فهرست خواسته شده از طرف سازمان بازرسی کل کشور به بسیاری از این گمانه زنی ها پایان خواهد داد. در این فهرست نام کتاب هایی از ناشران معتبر کشور همچون مرکز، طرح نو، قصبه، فرزانه روز، قطره، نشر نی، روزنه، روزنامه سلام، روشنگران، ذکر، گام نو و چند ناشر دیگر دیده می شود.

همچنین شنیده شده است که در جریان بازجویی های قوه قضائیه از مؤلفان کتاب های توقیف شده قبلی از پدر، مادر و استاد راهنمای یکی از مؤلفان نیز بازجویی شده است.